УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

10.07.2023 г.   № 66

Об утверждении муниципального Плана воспитательных мероприятий,

направленных на  профориентацию обучающихся образовательных

организациях Турковского муниципального района в 2023-2024 учебном

году

В соответствии с письмом Министерства образования Саратовской

области № 01-27/5544 от 29.06.2023 «О внедрении Единой модели

профессиональной ориентации» и пунктом IV «О реализации проекта «Билет в

будущее» в 2023 году» протокола совещания Министерства просвещения

Российской Федерации с руководством органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное

управление в сфере образования, от 07.06.2023 № ДО5-69пр, в целях

реализации в 2023/2024 году в общеобразовательных организациях района

профориентационного минимума,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План воспитательных мероприятий, направленных на

профориентацию обучающихся общеобразовательных организаций

Турковского муниципального района в 2023-2024 учебном году

(приложение 1);

2. Муниципальному учреждению «Турковский методический центр»:

2.1. обеспечить информационно - методическое сопровождение

общеобразовательных организаций по вопросу реализации в 2023/2024 учебном

году плана мероприятий воспитательного характера для обучающихся 6-11

классов, направленных на профориентацию (далее Профминимум) в

соответствии с методическими рекомендациями по реализации

профориентационного минимума для общеобразовательных организаций

реализующих образовательные программы основного общего и среднего

общего образования (письмо министерства образования Саратовской области

от 31.03.2023 № 01-27/2879);

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

района:

3.1. разработать План воспитательной профориентационной работы на

2023/2024 учебный год в соответствии с выбранным уровнем реализации

Профминимума в срок до 31 июля 2023 года;

3.2. включить в План воспитательной работы образовательных

организаций пункт воспитательных профориентационных мероприятий

способствующих реализации Профориентационного минимума  6-11 классов, (в

т.ч. детей инвалидов и детей с ОВЗ);

3.4. обеспечить размещение на информационных ресурсах

общеобразовательных организаций информацию о реализации Плана

воспитательной профориентационной работы;

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования администрации Турковского

муниципального района.

Заместитель главы

администрации муниципального района

- начальник управления образования

администрации Турковского

муниципального района                                                   С.П. Исайкин

Приложение 1

к приказу от 10.07.2023 г.  № 66
Управления образования

Турковского муниципального

района

Муниципальный план

воспитательных мероприятий направленных на реализацию

профессионального минимума в образовательных организациях

Турковского муниципального района

№ Мероприятие  Срок

исполнения

Ответственный Примечание

1. Закрепление лиц

ответственных за

реализацию

Профминимума в

образовательных

организациях района

До 1 сентября

2023г.

Руководители

образовательных

организаций

Письмо от
08.06.2023 г.

№ 650

2. Утверждение на

уровне

образовательных

организаций

локальных

нормативных актов

по сопровождению

Профминимума  6-11

классов

До 10

сентября

2023г.

Руководители

образовательных

организаций

Приказ от

03.07.2023 № 65

3. Создание на

официальных сайтах

образовательных

организаций вкладок

по сопровождению

Профминимума

обучающихся 6-11

классов, (в т.ч. детей

инвалидов и детей с

ОВЗ) наполнением

разделов

Июль 2023г. Руководители

образовательных

организаций,

педагоги-

навигаторы

Приказ от

03.07.2023 № 65

4. Актуализация в

образовательных

организациях

информационных,

просветительских

стендов, уголков,

посвященных теме

Сентябрь

2023г. - май

2024г.

Руководители

образовательных

организаций,

педагоги-

навигаторы

Рекомендательн

ое письмо об

организации

информационн

ых

мероприятий

профориентации

5. Проведение

родительских

собраний по темам

профориентации и

самоопределения

обучающихся

(консультирование,

ознакомление с

результатами

профориентационных

диагностик)

Сентябрь

2023г.,

Май 2024г.

Руководители

образовательных

организаций,

педагоги-

навигаторы

Приказ от

03.07.2023 № 65

6. Включение в систему

мероприятий по

воспитательной

работе

профориентационных

экскурсий на

предприятия и в

учреждения района

Сентябрь

2023г. - май

2024г.

Руководители

образовательных

организаций,

педагоги-

навигаторы

Рекомендательн

ое письмо с

приложением

графика

экскурсий по

согласованию

7. Обеспечение участия

обучающихся  9-11

классов в Днях

открытых дверей

организаций СПО и

ВО (в т.ч. online)

По

согласованию

Руководители

образовательных

организаций,

педагоги-

навигаторы

Рекомендательн

ое письмо о

проведении

8. Проведение Недели

профориентации

По графику Руководители

образовательных

организаций,

педагоги-

навигаторы, МУ

«Турковский

методический

центр»

Рекомендательн

ое письмо о

проведении

9. Проведение в

образовательных

организациях

мероприятий,

направленных на

повышение правовой

грамотности

обучающихся по

вопросам получения

профессионального

образования и

трудоустройства

(викторины,

Сентябрь

2023г. - май

2024 г

Руководители

образовательных

организаций,

педагоги-

навигаторы

Приказ от

03.07.2023 № 65

конкурсы, тренинги,

деловые игры и т. д.)

10. Организация участия

обучающихся

старших классов в

профессиональных

пробах

Сентябрь

2023 г. - май

2024 г.

Руководители

образовательных

организаций,

педагоги-

навигаторы

Приказ от

03.07.2023 № 65

11. Участие

обучающихся 6-11

классов (т.ч. детей

инвалидов и детей с

ОВЗ)

образовательных

организаций в

Федеральном проекте

«ПроеКТОрия»

Сентябрь

2023г. - май

2024 г.

Руководители

образовательных

организаций,

педагоги-

навигаторы

Приказ от

03.07.2023 №

65

12. Организация

выставки

«Лаборатория

будущего»

Январь-май

2024г.

Руководители

образовательны

х организаций,

педагоги-

навигаторы

Рекомендательн

ое письмо о

проведении

13. Проведение

мониторингового

исследования

эффективности

деятельности

образовательных

организаций по

организации системы

работы

профессиональной

ориентации и

самоопределения

обучающихся

Апрель-май

2024г.

Управление

образования

Приказ о

проведении

мониторинга

14. Организация участия

обучающихся 6-11

классов (в т.ч. детей

инвалидов и детей с

ОВЗ) в региональных

и федеральных

конкурсах

Сентябрь

2023г. - май

2024г.

Управление

образования,

образовательные

организации

района

По графику

15 Организация участия

в муниципальном

конкурсе эссе для

обучающихся  9-11

классов «Профессия,

которую я выбираю»

Декабрь

2023г.

МУ

«Турковский

методический

центр»

Приказ о

проведении

конкурса